дати, від якої слід починати історію населеного пункту. Історія Гаджибея,

перейменованого на початку 1795 р. на Одесу не була виключенням.

Історик та чиновник Аполлон Скальковський в книзі «Первое тридцатилетие

истории Одессы» видання 1837 року запропонував, як початок історії міста день

22 серпня (2 вересня) 1794 р., коли, за його твердженням, митрополит Гавриїл

освятив наріжні каміння перших стаціонарних християнських храмів в Одесі

(св. Миколая та св. Катерини) та «провів першу борозну для фундаментів міських

будівель». «Засновницею» Одеси А. Скальковський назвав царицю Катерину II. На

В радянські часи традицію вести початок історії Одеси від 1794 року було

відроджено за сталінських часів, коли 1944 року було відзначено «150-річчя

заснування Одеси». До того ж в якості «засновника» на той час називали вже не

царицю Катерину II, а російського генерала Олександра Суворова. Щодо самої

дати 22 серпня (2 вересня) 1794 р. – в радянській традиції її пов’язували не з

освяченням перших церков, а з початком робіт в порту («день забивки перших

паль»). Така офіційна традиція була продовжена за брежнєвських часів, а також,

на жаль, в роки Незалежної України.

зі складами біля неї, що використовувалися принаймні до 1793 року та маяк, що

проіснував майже до кінця 18 ст. Остання споруда османського Гаджибея –

турецька лазня, згідно з інформацією газети «Одесский вестник», була зруйнована

1840 року.

Таким чином, по-перше, визначення офіційної, на сьогодні, дати заснування

Одеси – 2 вересня (22 серпня) 1794 р. – було пов’язане з політичною кон’юнктурою

імперських та радянських часів і з наукового погляду жодною мірою не є

обґрунтованим. По-друге, історію Одеси слід починати принаймні з порту

Кочубієва, вперше згаданого 1415 року, від якого історія населеного пункту